concessis, et per regem Ludovicum confi rmatis, ubertim provisis, prout id in funda-
tionalibus, in transumptis authenticis1 ex Conventu Lelesziensi acquisitis de anno 1523. 
et altero de anno 1544. legere est. Ecclesia haec antiquitus exempta censebatur, et sub 
iurisdictione Archi-Episcopatus Strigoniensis continebatur, perhibentibus id lit[p. 46.]
teris2 privilegialibus Belae IV. regis de anno 1247. quarum series sic habet:i Bela IV.3 
Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, 
Cumaniae, Bulgariaeque Rex, universis Christi fi delibus praesentes litteras inspecturis sa-

lutem in Domino! Quod regia auctoritate sanctitur,4 fi rmum debet stabilitate consistere. Ad 

universorum igitur notitiam, praesentium, ac 5 posterorum, harum serie volumus pervenire, 

quod accedentes ad nostram praesentiam hospites nostri charissimi de Lampertháza6 a no-

bis diligenter postularunt, ut libertatem, quam eisdem hospitibus nostris super ipsam terram 

Lampertháza7 concessimus, perpetualiter dedimus, et contulimus, et eorum posteritatibus pos-

sidendam nostro dignaremur privilegio confi rmare. Quorum libertatis series talis est, ut ad 

i psam8 homines secure veniant, et libere commorentur, et cum voluerint, recedant, salvis semper 

omnibus rebus, et vendentibus9 suis utilitatibus, quas fecerint super eandem; ad iudicium vitae 

nostri iudicis, exceptis tribus: sanguine, furto, videlicet, et homicidio, in nullo pertinere digno-

scantur: sed in omnibus aliis causis eorum10 iudicium audiant maioris villae eorum, de quibus 

videlicet tribus iudiciis, tertia pars villico eiusdem etiam11 villae cedat. Decimas vero eorun-

dem12 in frugibus, et in vino dent13 sacerdoti ipsorum, quem ipsi elegerint. Ecclesia vero eorun-

dem14 ad Archi Episcopum15 Strigoniensem contineatur, et sit sine iurisdictione magistratus. 

Plebano vero eorundem16 de 50 mansionibus dent unam marcam, et cum advenit tertiones,17 

dent prandium, et cenam18 uno die, in quolibet vero anno nihil magis solvere teneantur, nisi 

in festo S. Michaelis de qualibet porta duo pondera n. n.19 Et cum collecta regis per totum re-

gnum exigeretur, ipsi partem collectae 20 solvere teneantur. Ad ipsam autem congregati cuiusli-

bet conditionis, et linguae homines una fungantur libertate. Utilitates vero dictarum terrarum, 

tam montium, quam vallium, et aquarum, ac etiam quantum possunt, una 21 die cum porcis,22 

pecoribus ad sylvam Beregh pervenire percipiant, sicut 23 volunt, et in eadem24 ligna ad ae-

difi cia mactare. Si quis autem hominum sui haeredis solatio careret, id est 25 fi lio, et fi lia, ex 26 

tunc de rebus eiusdem, sive de possessione, nil 27 D. V. Comes recipere teneatur, sed cuicunque 

vellet,28 liberam habeat dandi sive 29 dimittendi facultatem. Forum habeant die Sabbatho,30 
et tam ementes, quam vendentes, nil 31 magis solvere teneantur, nisi de quolibet curru unum 

denarium. Vice comiti autem32 nostro ad eosdem venienti, mense quinto33 dent prandium, 

horum 
benefi cia:

i Hoc diploma a Bela IV. rege Hungariae anno 1247. promulgatum nonnisi in transcriptis posterioribus hodie 

existit; quorum photographias vide in MNL DL-DF nr. 314. Textus eius publicatus est a Georgio Fejér, sed 

haud secus a transcripto anno 1783. edito. Vide Fejér 1829. pp. 455–457.
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1 venire volentes Fejér 1829. l. c. venientes   2 corr. ex opere   3 corr. ex aucthore   4 corr. ex dedeclaratas   

et coenam uno die, si qui autem liberos homines ad ipsam terram venire volentes 1 molestave-

rint, et prohibendo damnaverint, iram regiam incurrent, et sentient manus nostras. In cuius 

rei testimonium, memoriam dedimus praesens scriptum. Datum anno Domini 1247. [p. 47.] 

Ast proh dolor tantae famae, tanti splendoris, et sumptuosissimi adparatus basilica, tur-
ris quoque altissimae, et horologii ornamento quondam perinsignis, decursu praeter 
pro pter unius saeculi, ab acatholicis possessa, a Polonis ab expeditione Georgio Rakotziana 
ad propria per Bereghszáz anno 1656. regressum facientibus succensa, et concremata, la-
crimabili vastitate horret: usque in praesens, et iam magnam partem ultimae desolationi 
proxima, consepulta iacet, et inducto squallore, a temporibus Stanislai Szobieszky tecto 
orbata luget, in qua eminentium familiarum priscis temporibus exstitisse monumentum, 
ubi magnatum corpora condebantur, vel ex eo non credere, sed scire licet: quod pretio-
sa clenodia a hoc non semel, ad mille fl orenos, et maioris longe aestimanda, inventa, et 
eruta, vivo adhuc testimonio perceperimus. Cinctura eius, coemeterium complectens, 
olim murata, hodie rudus est; et continet sacellum olim monialium S. Dominici, Divo 

Michaeli archangelo sacrum, a maiori desolata ecclesia 12. circiter passuum intervallo 
seiunctum, in quo, quamvis fi delium numero recipiendo incapaci, divina nunc peragi 
praesens cogit necessitas. 

§. III.

Ad latus ecclesiae meridionale resedit aedes parochiae, cuius conversiones prolixius de-
scribere, operae2 pretium est. Equidem constat ex piae memoriae Ludovici II. regis 
Hungariae privilegio, aedem hanc parochialem, in fi ne plateae Omnium Sanctorum, 
versus septemtrionem protensae, in vicinia ecclesiae olim situatam exstitisse, quae ses-
siones, ac domos altaristarum in Bereghszáz degentium cingebat, claudebatque; ast tem-
pore infausto illo, et turbulento, quo violentiae protestantium invaluerunt, haec parochia 
nomen, ac terminum sui perdendo, in curiam saecularium dominalem, authore3 procul 
dubio Lazaro Schwendi, id temporis arcis Munkáts commendante, haeretico Lutherano, 
nefando ausu occupata, transiit.